UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
Pró-Reitoria de Extensão – PROEX

Diretoria de Extensão – DIREX
Coordenação de Estágios

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56304-917 - Petrolina, PE,

Telefax (87) 2101-6773 – e-mail: proex@univasf.edu.br

1

EDITAL GUARDA-CHUVA Nº 01/2021 DE 16 DE JUNHO DE 2021 –

PROEX/DIREX/CE

SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO PARA SETORES DA UNIVASF

A Coordenação de Estágios, no uso de suas atribuições administrativas e com base na Lei 11.788/2008

e na Instrução Normativa nº 213/2019 que dispõe sobre o estágio de estudantes, torna pública a

RETIFICAÇÃO Nº02 do EDITAL GUARDA-CHUVA Nº 01/2021 DE 16 DE JUNHO DE 2021 de acordo

com os termos dispostos a seguir.

1 O QUADRO 1 DO ITEM 2, DA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS, TERÁ A INCLUSÃO DE MAIS UMA

VAGA CONFORME ABAIXO:

Quadro 1 - Oferta de vaga de estágio

SETOR / LOTAÇÃO VAGA

AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGA

NEGROS/PARDOS

AUTODECLARADOS

REQUISITOS ATIVIDADES A

SEREM

DESENVOLVIDAS

PROEN
1 CR

- Estudantes

matriculados, a partir

do 4º período, dos

cursos de graduação

em Administração,

Engenharia da

Computação,

Engenharia de

Produção, Psicologia.

Habilidades/Compet

ências: Domínio em

Língua Portuguesa;

Facilidade para o

trabalho em equipe;

Conhecimentos e

facilidade com

computação e sistemas

tais como editor de

- Assessorar no controle e

inserção de informações

nos diversos sistemas

utilizados pela

PROEN/SEAD;

- Assessorar na

divulgação dos atos,

rotinas e procedimentos

da PROEN/SEAD,

utilizando as redes

sociais;

- Atuar com atendimento

ao público interno/externo

de maneira presencial

e/ou remota;

- Participar da análise e

emissão de relatórios;

- Elaborar planilhas de

controle de dados;

mailto:proex@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
Pró-Reitoria de Extensão – PROEX

Diretoria de Extensão – DIREX
Coordenação de Estágios

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56304-917 - Petrolina, PE,

Telefax (87) 2101-6773 – e-mail: proex@univasf.edu.br

2

texto, editores de

planilhas e Internet;

Capacidade de

comunicação oral e

escrita; Planejamento;

Atendimento;

Organização; Bom

relacionamento

interpessoal;

Disciplina;

Responsabilidade;

Capacidade para

trabalhar com análises

e planejamento,

raciocínio lógico,

proatividade e

dinamismo;

Editoração gráfica:

Corel Draw,

Photoshop, Canva ou

similares.

- Elaborar Cards e/ou

outros materiais para

divulgação nas redes

sociais;

- Assessorar na

organização de eventos

(remotos e/ou presenciais)

promovidos pela

PROEN/SEAD;

- Gerenciar e-mail do

ambiente virtual

MOODLE.

2 O ITEM 3.2 DO EDITAL TERÁ ADICIONADO O SEGUINTE ITEM:

vi. Para a vaga da Pró-reitoria de Ensino (PROEN) o candidato deverá inscrever-se pelo e-mail:

proen@univasf.edu.br

Petrolina-PE, 22 de junho de 2021.

Martha Lorena de Brito Assunção

Coordenação de Estágios/DIREX/PROEX

mailto:proex@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
Pró-Reitoria de Extensão – PROEX

Diretoria de Extensão – DIREX
Coordenação de Estágios

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56304-917 - Petrolina, PE,

Telefax (87) 2101-6773 – e-mail: proex@univasf.edu.br

3

Prof. Dr. Rene Cordeiro

Diretoria de Artes, Cultura e Ações Comunitárias – DACC/PROEX

Prof. Dr. Ramon Missias Moreira

EXTRAMUROS/PROEX

Leilane Diena Souza da Silva

CPAA/CIHU/GR

Profa. Dra. Rafaela Santos de Melo

Comissão Própria de Avaliação/GR

Prof. Dr. David Fernandes Lima

Núcleo de Extensão Paulo Freire/GR

Prof. Dr. Adelson Dias

PRO-REITORIA DE ENSINO

mailto:proex@univasf.edu.br